ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra řídicí techniky

Bakalářská práce

Akustické charakteristiky hlasu
v závislosti na věku

Jana Zázvorková
Kybernetika a robotika

2020
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Bořil Ph.D.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

474400Osobní číslo:JanaJméno:ZázvorkováPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra řídicí techniky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Akustické charakteristiky hlasu v závislosti na věku

Název bakalářské práce anglicky:

Age-dependent acoustic features of speech

Pokyny pro vypracování:
1) Seznamte se s problematikou akustických charakteristik hlasu se zaměřením na ty, které by mohly záviset na věku,
proveďte rešerši a shrňte důležité principy.
2) Zpracujte dříve pořízené nahrávky řeči zdravých osob v rozmezí 20 až 80 let věku - úloha "čtený text".
3) Vyberte a změřte vhodné akustické charakteristiky v závislosti na věku.
4) Vyhodnoťte, zda jsou jednotlivé parametry použitelné pro účely plně automatické analýzy nahrávek, nebo zda vyžadují
kroky manuálního zpracování.

Seznam doporučené literatury:
[1] Eichhorn JT, Kent RD, Austin D, Vorperian HK. Effects of Aging on Vocal Fundamental Frequency and Vowel Formants
in Men and Women. J Voice. 2018;32(5).
[2] Li M, Han KJ, Narayanan S. Automatic speaker age and gender recognition using acoustic and prosodic level information
fusion.
Comput Speech Lang. 2013;27(1):151-67.
[3] Volín, J., Tykalová, T., Bořil, T. (2017). Stability of prosodic characteristics across age and gender groups. In Proceedings
of Interspeech 2017, pp. 3902–3906.
[4] Volín, J., Bořil, T. (2017). Acoustic correlates of prosodic dimensions in younger and older speakers of Czech. Acta
Universitatis Carolinae – Philologica 3/2017, Phonetica Pragensia XIV, pp. 45–54.
[5] Xue SA, Hao GJP. Changes in the human vocal tract due to aging and the acoustic correlates of speech production:
A pilot study. J Speech Lang Hear R. 2003;46(3):689-701.
[6] Cox VO, Selent M. Acoustic and Respiratory Measures as a Function of Age in the Male Voice. J Phonet and Audiol.
2015;1:105.
[7] Fletcher AR, McAuliffe MJ, Lansford KL, Liss JM. The relationship between speech segment duration and vowel
centralization in a group of older speakers. J Acoust Soc Am. 2015;138(4):2132-9.
[8] Harnsberger JD, Shrivastav R, Brown WS, Rothman H, Hollien H.
Speaking rate and fundamental frequency as speech cues to perceived age. J Voice. 2008;22(1):58-69.
[9] Torre P, Barlow JA. Age-related changes in acoustic characteristics of adult speech. J Commun Disord.
2009;42(5):324-33.
[10] 25. Harrington J, Palethorpe S, Watson CI. Age-related changes in fundamental frequency and formants: a longitudinal
study of four speakers. Interspeech 2007: 8th Annual Conference of the International Speech Communication Association,
Vols 1-4. 2007:1081.
[11] Kent RD, Vorperian HK. Static measurements of vowel formant frequencies and bandwidths: A review. J Commun
Disord. 2018;74:74-97.
[12] Sapir, S., Ramig, L. O., Spielman, J. L., & Fox, C. (2010). Formant centralization ratio: a proposal for a new acoustic
measure of dysarthric speech. Journal of speech, language, and hearing research:
JSLHR, 53(1), 114–125.
[13] Grabe, E., Kochanski, G., Coleman, J. (2007). Connecting intonation labels to mathematical descriptions of fundamental
frequency. Lang Speech. 2007;50(Pt 3):281-310.
[14] Linville SE, Fisher HB. Acoustic Characteristics of Womens Voices with Advancing Age. J Gerontol. 1985;40(3):324-30.
[15] Liss JM, Weismer G, Rosenbek JC. Selected Acoustic Characteristics of Speech Production in Very Old Males. J
Gerontol. 1990;45(2):P35-P45.
[16] Rastatter MP, Jacques RD. Formant Frequency Structure of the Aging Male and Female Vocal-Tract. Folia Phoniatr.
1990;42(6):312-9.

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování / Prohlášení

Chtěla bych především poděkovat
svému vedoucímu bakalářské práce
Ing. Tomáši Bořilovi Ph.D za vedení,
rady, podporu a poskytnutí studijních
materiálů při zpracování práce.

Prohlašuji, že jsem předloženou
práci vypracovala samostatně a že
jsem uvedla veškeré použité informační
zdroje v souladu s Metodickým poky-
nem o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných
prací.
V Praze dne 18.05.2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V

Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá
analýzou akustických charakteristik
hlasu v závislosti na věku u zdravých
českých rodilých mluvčích. Vlivem
stárnutí dochází k rozsáhlým fyziolo-
gickým změnám organismu a změnám
v akustických charakteristikách hlasu.
V práci jsou zkoumány závislosti
jednotlivých parametrů na objektivním
a subjektivním věku mluvčích. Součástí
práce je zhodnocení jednotlivých
analýz parametrů a porovnání, které
charakteristiky jsou použitelné pro účely
plně automatické analýzy nahrávek
a které vyžadují kroky manuálního
zpracování. Jednotlivé parametry
vhodné pro zkoumání v závislosti na
věku se liší u mužů a žen. V případě
mužů se jedná např. o tempo řeči, CSI
vypočítané z půltónů a spektrální sklon.
U žen patří mezi významné parametry
základní frekvence f0, tempo řeči a CSI
vypočítané z intenzity.

Klíčová slova: hlas, akustické cha-
rakteristiky hlasu, základní frekvence,
tempo řeči, formanty, CSI, subjektivní
věk, objektivní věk

This bachelor thesis deals with the
analysis of age-dependent acoustic
features of the speech of Czech native
speakers. Due to the process of
ageing, there are extensive physiological
changes in organisms as well as in
acoustic features of speech. In this
thesis, dependencies of individual
parameters to both objective and
perceived age were studied. Part of
the thesis is the evaluation of individual
analyses and comparison of suitable
features for fully automatic analysis of
recordings. Final suitable features are
different for males and females. Some of
the suitable features for analysing male
recordings are for example speaking
rate, CSI determined from semitones
and spectral slope. Suitable features
for analysing female recordings are
for instance fundamental frequency f0,
speaking rate, CSI determined from
intensity.

Keywords: speech, acoustic features
of speech, fundamental frequency,
speaking rate, formants, CSI, perceived
age, objective age

Title translation: Age-dependent
acoustic features of speech
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy akustických charakteristik
hlasu v závislosti na věku u zdravých mluvčích. První část práce se věnuje především
teoretickému úvodu do problematiky (kapitola 2) a souhrnu poznatků ze souvisejících
prací (kapitola 3). Kapitola 4 popisuje zvolenou metodiku, způsob zpracování dat
a programy použité pro jejich analýzu. Následně jsou stručně popsány způsoby získávání
a zkoumání jednotlivých parametrů a jejich implementace. Výsledky jednotlivých analýz
jsou uvedeny v kapitole 5, kde je zkoumána především závislost vybraných parametrů
na věku objektivním a subjektivním. Výsledky z kapitoly 5 jsou podrobněji rozebrané
v kapitole 6.

1.1 Motivace
Řečová analýza v dnešní době slouží jako nástroj při diagnostice nemocí mezi které
patří např. Alzheimer, Parkinson a další neurodegenerativní onemocnění. Diagnostika
se nemusí zaměřovat pouze na neurodegenerativní onemocnění, ale i například na
PTSD (angl. Posttraumatic Stress Disorder), či ischemickou chorobu srdeční. [17] [21]
Pro různé diagnostiky je ovšem zapotřebí mít přístup i k referenčním hodnotám
řečových analýz zdravých jedinců. Je důležité zjistit, co je již indikátorem nějaké

[…]

jednoznačně daný.
Z vybraných parametrů by bylo možné vytvořit modely, které by mohly predikovat věk
objektivní a subjektivní u zdravých jedinců. S parametry zkoumanými v této práci se
interval odchylek odhadu modelu zúžil oproti modelu na základě výsledků práce [28],
která pracovala se stejnými nahrávkami. Lepších výsledků dosahují modely v predikci
subjektivního věku a v případě objektivního věku je přesnější predikce mužů. Zároveň
dílčí analýzy lze využít jako referenční hodnoty v detekci a zkoumání vlivů různých
onemocnění na hlase.
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Obrázek 6.3.1. Výsledná korelační matice parametrů pro ženy. OV = objektivní věk,
SV = subjektivní věk.
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Obrázek 6.3.2. Výsledná korelační matice parametrů pro muže. OV = objektivní věk,
SV = subjektivní věk.
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Obrázek 6.3.3. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu A [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.4. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu A [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.5. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu B [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.6. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu B [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.7. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu D [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.8. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu D [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.9. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu E [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.10. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu E [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.11. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu F [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.12. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu F [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.13. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu G [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.14. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu G [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.15. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu H [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.16. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu H [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.17. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu J [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.18. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu J [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.19. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu K [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.20. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu K [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.21. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu L [-] na

objektivním věku.
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Obrázek 6.3.22. Závislost poměru délky
trvání samohlásek v segmentu L [-] na

subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.23. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [a]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.24. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [a]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.25. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [e]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.26. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [e]

na subjektivním věku.

38

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

400

450

500

550

600

20 40 60 80
Objektivní věk

fr
ek

ve
nc

e
[H

z]

SEX
F
M

Závislost průměrné frekvence formantu F1
pro samohlásku [o] na objektivním věku

Obrázek 6.3.27. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [o]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.28. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [o]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.29. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [u]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.30. Závislost průměrné
frekvence F1 [Hz] pro samohlásku [u]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.31. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [a]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.32. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [a]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.33. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [e]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.34. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [e]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.35. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [i]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.36. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [i]

na subjektivním věku.
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Obrázek 6.3.37. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [u]

na objektivním věku.
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Obrázek 6.3.38. Závislost průměrné
frekvence F2 [Hz] pro samohlásku [u]

na subjektivním věku.
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