1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustické charakteristiky hlasu v závislosti na věku
Jméno autora: Jana Zázvorková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Fonetický ústav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jedinou zásadní výhradu mám k subjektivnímu věku. Za prvé z takto popsaného a blíže nedefinovaného sousloví na str. 8
není jasné, co to vlastně znamená – v kontextu tohoto popisu by se totiž dal interpretovat i jako „jak starý se mluvčí sám
vnímá“.
Za druhé, a především, je popis zjištění subjektivního věku naprosto nedostatečný. Co přesně posluchači poslouchali –
celou nahrávku nebo jen vybraný úsek? Pokud to druhé, byl úsek vždy stejný (např. A až L)? Jak byl poslechový test zadán –
ve třídě, po internetu, individuálně, s uzavřenými sluchátky nebo libovolně? Jak respondenti hodnotili – napsali
odhadované číslo, nebo použili např. slider? Kolik toho každý posluchač slyšel – všechny mluvčí, nebo jen výběr, jednu
nebo více položek od každého mluvčího?

Drobná výtka se týká nedostatečného odůvodnění vyřazování položek na str. 12.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
1) V oddílu 2.4, nazvaném „Akustické charakteristiky hlasu“, působí výběr těchto charakteristik poněkud nahodile. Bylo by
vhodné, aby autorka uvedla, že se jedná o akustické charakteristiky, které budou předmětem empirické části práce.
2) Oddíl 2.4.1 se nezabývá fonačními charakteristikami hlasu, jak by čtenář usuzoval z jeho názvu, ale formanty, tedy
charakteristikami filtračními. Naopak informace obsažené v oddílu 2.4.4 by se více hodily k fonačním charakteristikám
v oddílu 2.4.1.
3) Domnívám se, že pasáž o dynamice intonace na str. 5 by pro čtenáře, který si není schopen doplnit kontext (znalosti o
extrakci základní frekvence z řečového signálu, o chybách extrakčních algoritmů apod.), byla zcela nesrozumitelná.
4) Z oddílu 2.4.4 není jasné, na jakých řečových jednotkách se spektrální sklon může měřit. Autorka uvádí, že je ovlivněn
kvalitou a barvou hlasu, což je nepřesné ‐ spektrální sklon lze považovat za korelát kvality hlasu.
5) V oddílu se nesystematicky operuje se zkratkou SFF, která však neznamená standard fundamental frequency, ale
speaking fundamental frequency. Autorka pro tentýž koncept ve výsledkové kapitole používá termín průměrná základní
frekvence, což je zcela adekvátní.
6) Problematické jsou i odkazy k trvání hlásek, kde se nahodile mísí kombinace „délka trvání“, „interval délky trvání“,
„doba trvání“ – vždy se jedná jen a pouze o trvání.
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7) V oddílu 4.4.7 je uvedeno, že výpočet dynamiky intonace a intenzity je implementován v Praatu, ale v Praatu by bylo
možné dynamické charakteristiky f0 i intenzity vyjádřit více způsoby. Popis tedy není dostatečně přesný.
8) Co znamená nehladká distribuce intonace, a proč je potřeba ji opravovat při měření spektrálního sklonu v dlouhodobém
spektru?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je až na výjimky (např. oddíl 2.4.4 není souvislým textem – jde spíše o vedle sebe položené, spolu
někdy nesouvisející věty) velmi dobrá. Formální požadavky jsou splněny až na jedinou výjimku: při přebírání obrázků
z cizích zdrojů (např. obr. 2.1.2) se uvádí i konkrétní stránka. Naopak vyzdvihnout musím vynikající grafickou úpravu
s efektivním propojením (v pdf verzi) odkazů na literaturu i s křížovými odkazy na jednotlivé části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka prostudovala hlavní prameny týkající se stárnutí hlasu a další prameny potřebné pro zpracování práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Jany Zázvorkové přináší nové analýzy řečových parametrů ve vztahu k stárnutí hlasu. Metodou
vícenásobné regrese na základě analyzovaných parametrů dochází k lepšímu odhadu objektivního i subjektivního
věku mluvčích.

Za hlavní nedostatek předložené práce považuji výše zmíněné zjišťování subjektivního věku – proces zjišťování
není vůbec popsán. Prosím proto, aby byl při obhajobě důkladně představen.

Kromě toho postrádám podrobnější fonetickou interpretaci některých výsledků. Je jasné, co znamená změna
průměrné f0 nebo klesající tempa, ale co o hlasu vypovídá, že „kumulativní index strmosti CSI vypočítaný z
intenzity roste“ (str. 23), že „k nárůstu dochází také v případě CSI vypočítaného z půltónů“ (str. 24) nebo že
s věkem dochází k poklesu spektrálního sklonu (str. 25)? Prosím o převod těchto formulací do laické řeči.

Konečně bych se rád autorky zeptal, 1) jaký je vztah mezi dynamikou intenzity a intonace na jedné straně a mezi
příslušnými ukazateli CSI na straně druhé; a 2) na jednotky CSI ve vztahu ke vzorci (3.1).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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